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[Hjortnæs] 

Der henvises til punkt 3 i regeringens akti- 
onsplan for havet omkring Danmark, dateret 
tirsdag den 28. oktober 1986. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Udviklingen i de indre danske farvande 

har vist, at der er behov for en betydelig re- 
duktion i tilledningen af kvælstof og fosfor. 
Det er baggrunden for aktionsplanens skær- 
pede krav til rensning af spildevand og be- 
grænsnihg i landbrugets brug af kvælstof i 
handelsgødningen. Det nuværende forbrug af 
denne handelsgødning ligger på knap 
400.000 t årligt. I planen er det bestemt, at 
forbruget skal nedsættes med 100.000 t inden 
1990. 

Regeringen er fuldt opmærksom på, at 
andre faktorer end selve forbruget af han- 
delsgødning kan have en stor indflydelse på 
udvaskningen af kvælstof. Her tænker jeg 
navnlig på klima og afgrødevande. Men det 
er regeringens opfattelse, at en reduktion i 
mængden af kunstgødning vil medvirke til, 
at kunstgødningen bliver brugt mere miljø- 
venligt, nemlig sådan, at så stor en del som 
muligt havner i planterne. Derfor står rege- 
ringen fast på kravet om en nedsættelse af 
forbruget med 100.000 t. Jeg forhandler i øje- 
blikket med landbrugets ledere om, hvordan 
nedsættelsen kan gennemføres. Så længe dis- 
se forhandlinger endnu ikke er afsluttet, kan 
jeg ikke udtale mig om, hvilke midler der 
skal til for at sikre en nedsættelse af forbru- 
get. 

Hjortnæs (S): 
Spørgsmålet er ikke stillet for at fremkalde 

en dialog med ministeren -  vi skal jo have 
en forespørgselsdebat på tirsdag, og dér får 
vi lejlighed til at komme ind på en række af 
disse problemer, også om kvælstof- og fos- 
forforurening -  spørgsmålet er stillet for at få 
afklaret inden debatten på tirsdag, om rege- 
ringen overhovedet har en politik på dette 
område. Ét er jo at sige, at man gerne vil 
have nedsat forbruget med 100.000 t, noget 
andet er, om man overhovedet er i stand til 
at anvise effektive metoder til at nedbringe 
forbruget. 

Jeg må forstå på ministeren, at der i hvert 
fald ikke er nogen klar politik på nuværende 
tidspunkt -  drøftelserne med landbruget fort- 
sætter. Jeg ved ikke, om jeg skal forstå det 

på den måde, at regeringen tilstræber, at det 
ikke sker ved fastsættelse af regler, men at 
man vil søge at nå målet 100.000 t i 1990, 
hvilket i øvrigt efter min opfattelse er et be- 
skedent mål, gennem en frivillig aftale. 

Mit supplerende spørgsmål lyder derfor: 
forventer ministeren, at der må fastsættes 
klare regler for, hvordan man kan nedsætte 
forbruget med 100.000 t, eller er det ministe- 
rens forventning, at man må tilstræbe at nå 
dette mål gennem en frivillig aftale med 
landbruget? 

Albrechtsen (VS): 
Jeg kan forstå, at ministeren i dag står 

temmelig tomhændet i denne sag. Ministeren 
er sikkert enig med mig i, at det er meget 
vigtigt at få afklaret inden på tirsdag, om 
den radikale målsætning, en halvering af ud- 
ledningsmængderne, kan gennemføres, og 
med hvilke midler den kan gennemføres. 
Derfor vil jeg gerne spørge ministeren, om 
det overhovedet er realistisk at regne med så 
begrænset en reduktion, som ministeren fore- 
stiller sig, nemlig kun 100.000 t. Jeg vil end- 
videre spørge ministeren, om han er enig i 
det, som underdirektør Jørgen Henningsen 
har sagt, nemlig at selv om landmændene 
helt stoppede for gødskningen, ville der gå 
op mod 5 år, før udvaskningen var halveret, 
og om dette ikke i givet fald må føre til, at 
der skal ske en væsentlig større reduktion 
end de 100.000 t. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg forstår, at spørgeren, hr. Hjortnæs, 

ikke vil ind i en debat med mig angående de 
videre perspektiver og mener, at vi skal vente 
med det til tirsdag. Det tager jeg selvfølgelig 
til efterretning, men det forhindrer mig ikke i 
at svare på de tillægsspørgsmål, der kom. 

Dog må jeg imødegå, at regeringen ikke 
skulle have en politik på dette område. Pla- 
nen er et klart udtryk for den politik, rege- 
ringen har på miljøområdet. Vi søger -  og 
det er der tradition for -  over for de erhverv, 
der bliver berørt af foranstaltninger, der ko- 
ster erhvervene noget, at få et medarbejder- 
skab om de forhold, der skal rettes. Det har 
været proceduren i spørgsmålet om NPO. 
Det samme er tilfældet her. Derfor søger vi 
at få et medarbejderskab igennem med en 
frivillig aftale, som giver mulighed for kon- 


